
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120500185

185

Nº 227, segunda-feira, 5 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 1/2022

Comunicamos o resultado de julgamento de requerimento ao Credenciamento
1/2022- com base nas informações constantes do Processo SEI nº
90796110000016.000002/2021-53. Objeto: contratação de serviços de solução de
intermediação de pagamento por meio eletrônico, que realize captura, transmissão,
processamento e liquidação de transações financeiras nos recebimentos por cartão de
crédito, via web, de forma a disponibilizar aos profissionais da Contabilidade alternativas
para quitar seus débitos (anuidades, multas de infração, multas de eleição e taxas) à vista
ou em parcelas, com a imediata regularização da situação no seu respectivo Conselho
Regional de Contabilidade (CRC). O pedido de credenciamento da empresa BF Instituição
de Pagamento Ltda (BK BANK) foi indeferido nos termos dos subitens 3.2 e 16.1 do Edital
de Credenciamento.

Brasília, 29 de novembro de 2022.
AÉCIO PRADO DANTAS JÚNIOR

Presidente do Conselho

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 383500

Nº Processo: 34.000001/2021-91. Objeto: Fornecimento de material
bibliográfico nacional, incluindo livros impressos, folhetos, dicionários, enciclopédias,
catálogos, anuários, mapas, fascículos avulsos de periódicos, entre outros suportes, com a
finalidade de compor o acervo da Biblioteca da Biblioteca do Conselho Federal de
Contabilidade.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Saus Quadra 5, Bloco J, Lote 3, Ed. Cfc, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/383500-5-00022-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JULIANE MACHADO MELO
Gerente do Delic

(SIASGnet - 02/12/2022) 383500-02022-2022NE000962

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
EXTRATO DE CONTRATOS

Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: RL Assessoria
Contábil LTDA - CNPJ: 17.694.198/0001-53 - Espécie: Inexigibilidade CONFEF nº 09/2022 -

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 - Objeto: Prestação de serviços de
auditoria independente com o objetivo de emitir relatórios de asseguração e de avaliação
dos controles internos sobre as contas do Conselho Regional de Educação Física da 13º
Região - CREF13/BA referente aos exercícios de 2014 a 2018, com ênfase nas supostas
irregularidades apontadas pelo Tribunal de Contas da União - TCU no processo TC
0354.559/2020-5, com foco na conformidade, quais sejam: Locação de imóveis e veículos;
Contratação de serviços; Aquisição de imóveis e Pagamento de verbas indenizatórias -
Valor: R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) - Data de Assinatura: 03 de
Novembro de 2022 - Vigência: 03/11/2022 a 02/11/2023.
Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: INOVA Auditoria
e Consultoria Empresarial EIRELI - CNPJ: 32.142.693/0001-43 - Espécie: Dispensa CONFEF nº
06/2022 - Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 - Objeto: Prestação de serviços
de Auditoria Externa com o objetivo de emitir opinião sobre a gestão contábil, financeira,
orçamentária, patrimonial, controles internos e pessoal referente ao exercício 2022 do
Conselho Federal de Educação Física - Valor: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) - Data de
Assinatura: 07 de Novembro de 2022 - Vigência: 07/11/2022 a 06/11/2023.
Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: L de A B Dantas
- CNPJ: 42.726.388/0001-52 - Espécie: Pregão Eletrônico CONFEF nº 006/2022 -
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 - Objeto: Aquisição de softwares e
equipamentos de informática para renovação, atualização e estruturação da sede do
CONFEF - Valor: R$ 6.598,55 (seis mil, quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta e
cinco centavos) - Data de Assinatura: 01 de Novembro de 2022 - Vigência: 01/11/2022 a
31/10/2023.
Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: Jean Alexandre
Wendler de Morais - CNPJ: 27.130.609/0001-31- Espécie: Pregão Eletrônico CONFEF nº
006/2022 - Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 - Objeto: Aquisição de
softwares e equipamentos de informática para renovação, atualização e estruturação da
sede do CONFEF - Valor: R$ 4.479,75 (quatro mil, quatrocentos e setenta e nove reais e
setenta e cinco centavos) - Data de Assinatura: 01 de Novembro de 2022 - Vigência:
01/11/2022 a 31/10/2023.
Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: Jabez Filipe
Bastos de Oliveira 16081268705 - CNPJ: 43.492.160/0001-08 - Espécie: Pregão Eletrônico
CONFEF nº 006/2022 - Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 - Objeto:
Aquisição de softwares e equipamentos de informática para renovação, atualização e
estruturação da sede do CONFEF - Valor: R$ 2.508,00 (dois mil, quinhentos e oito reais) -
Data de Assinatura: 01 de Novembro de 2022 - Vigência: 01/11/2022 a 31/10/2023.

Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: Centerdata
Análises de Sistemas e Serviços de Informática EIRELI - CNPJ: 02.596.872/0001-90 - Espécie:
Pregão Eletrônico CONFEF nº 006/2022 - Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002
- Objeto: Aquisição de softwares e equipamentos de informática para renovação,
atualização e estruturação da sede do CONFEF - Valor: R$ 16.740,00 (dezesseis mil,
setecentos e quarenta reais) - Data de Assinatura: 01 de Novembro de 2022 - Vigência:
01/11/2022 a 31/10/2023.
Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: Preventiva
Informática Comercial LTDA - CNPJ: 07.688.388/0001-04 - Espécie: Pregão Eletrônico
CONFEF nº 006/2022 - Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 - Objeto:
Aquisição de softwares e equipamentos de informática para renovação, atualização e
estruturação da sede do CONFEF - Valor: R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais)
- Data de Assinatura: 01 de Novembro de 2022 - Vigência: 01/11/2022 a 31/10/2025.
Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: Quality Atacado
EIRELI - CNPJ: 15.724.019/0001-58 - Espécie: Pregão Eletrônico CONFEF nº 006/2022 -
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 - Objeto: Aquisição de softwares e
equipamentos de informática para renovação, atualização e estruturação da sede do
CONFEF - Valor: R$ 1.340,00 (um mil, trezentos e quarenta reais) - Data de Assinatura: 01
de Novembro de 2022 - Vigência: 01/11/2022 a 31/10/2025.
Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: Edineia da Silva
Eduardo - Banca do Cartucho EIRELI - CNPJ: 36.756.134/0001-84 - Espécie: Pregão
Eletrônico CONFEF nº 006/2022 - Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 -
Objeto: Aquisição de softwares e equipamentos de informática para renovação, atualização
e estruturação da sede do CONFEF - Valor: R$ 8.359,96 (oito mil, trezentos e cinquenta e
nove reais e noventa e seis centavos) - Data de Assinatura: 01 de Novembro de 2022 -
Vigência: 01/11/2022 a 31/10/2023.
Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: Duoware
Softwares LTDA - CNPJ: 19.885.972/0001-39 - Espécie: Pregão Eletrônico CONFEF nº
006/2022 - Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 - Objeto: Aquisição de
softwares e equipamentos de informática para renovação, atualização e estruturação da
sede do CONFEF - Valor: R$ 10.086,10 (dez mil, oitenta e seis reais e dez centavos) - Data
de Assinatura: 01 de Novembro de 2022 - Vigência: 01/11/2022 a 31/10/2025.
Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: Estratégia IT
LTDA - CNPJ: 15.813.403/0001-27 - Espécie: Pregão Eletrônico CONFEF nº 006/2022 -
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 - Objeto: Aquisição de softwares e
equipamentos de informática para renovação, atualização e estruturação da sede do
CONFEF - Valor: R$ 96.189,69 (noventa e seis mil, cento e oitenta e nove reais e sessenta

e nove centavos) - Data de Assinatura: 01 de Novembro de 2022 - Vigência: 01/11/2022 a
31/10/2025.
Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: Coan Indústria
Gráfica EIRELI - CNPJ: 86.444.791/0001-64 - Espécie: Pregão Eletrônico CONFEF nº
005/2022 - Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 - Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços gráficos com fornecimento de materiais, objetivando a
confecção personalizada de calendários de mesa - Valor: R$ 212.812,00 (duzentos e doze
mil, oitocentos e doze reais) - Data de Assinatura: 08 de Novembro de 2022 - Vigência:
08/11/2022 a 07/11/2023.
Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: Tecnetworking
Serviços e Soluções em TI LTDA - CNPJ: 21.748.841/0001-51- Espécie: Pregão Eletrônico
CONFEF nº 008/2022 - Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 - Objeto:
Aquisição de softwares para renovação, atualização e estruturação da sede do CONFEF -
Valor: R$ 34.420,00 (trinta e quatro mil, quatrocentos e vinte reais) - Data de Assinatura:
25 de Novembro de 2022 - Vigência: 25/11/2022 a 24/11/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: Coan Indústria
Gráfica EIRELI - CNPJ: 86.444.791/0001-64 - Espécie: Pregão Eletrônico CONFEF nº
005/2022 - Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 - Objeto: Suplementação de
5,46% (cinco vírgula, quarenta e seis por cento) do contrato de prestação de serviços
gráficos com fornecimento de materiais, objetivando a confecção personalizada de
calendários de mesa - Valor da suplementação: R$ 11.620,00 (onze mil, seiscentos e vinte
reais) - Valor total: R$ 224.432,00 (duzentos e vinte quatro mil, quatrocentos e trinta e dois
reais) - Data de Assinatura: 16 de Novembro de 2022 - Vigência: Não houve alteração.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 245/2022, assinado em 25/11/2022; firmado com a empresa Alltech
Informática Comércio e Serviços Ltda; Objeto: fornecimento de trinta Notebook Tipo 2, Dell
Latitude-15-5521, conforme Edital de Pregão Eletrônico nº 17/2022 e seus anexos, Base
legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até 25/12/2023; no valor global estimado de R$ 446.760,00
(quatrocentos e quarenta e seis mil setecentos e sessenta reais); Nota de empenho nº
1039/2022; Processo SEI Nº 00.006257/2022-99.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 243/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 236/2022, assinado em
01/12/2022; firmado com o Sindicato Nacional dos Peritos Federais Agrários - SindPFA;
Objeto: patrocínio, ao projeto da "Revista Técnica sobre gestão territorial, posse e uso da
terra", a ser publicado em 16/12/2022, Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até o trigésimo
dia subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto patrocinado; Nota de
Empenho nº 1040/2022, Valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); Processo SEI Nº
05184/2021.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022 - UASG 925158

Nº Processo: 2694/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de serviços de pesquisa e leitura eletrônica, envio eletrônico de recortes (via e-
mail), relativo a: STF, STJ, JUSTIÇA FEDERAL, TST, TSE, TRT 10º Região, TRF 1º a 6º, D.O.U.,
TJ/DF, MINISTÉRIOS: JUSTIÇA, ECONOMIA, SAÚDE E EDUCAÇÃO, conforme as
características, condições, obrigações e requisitos técnicos contidos no Termo de
Referência, Anexo I do edital. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/12/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sgas 915 Lote 72, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/925158-5-00030-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/12/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância
existente entre as especificações deste objeto descritas no Comprasnet e as especificações
constantes deste Edital, prevalecerão às últimas. As respostas aos esclarecimentos e
impugnações serão publicadas no sítio do Comprasnet e no portal da transparência do
Conselho Federal de Medicina (https://sistemas.cfm.org.br/licitacao).

NOELYZA PEIXOTO BRASIL VIEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 02/12/2022) 925158-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022 - UASG 925158

Nº Processo: 4921/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMP. ESPEC. PARA FORNEC,
MONT. E INST. DE EQUIP. AUDIOVISUAIS, MOBILIÁRIO TÉC., TREINAMENTO E MANUT.
CONT, ABRANGENDO A MONT. DE SIST. DE SINALIZAÇÃO DIGITAL,CONTROLE DE ACESSO, D E
CAPTURA E PROCESSAMENTO DE ÁUDIO AMBIENTE E SIST. DE VISUALIZAÇÃO PROF. TIPO
VIDEOWALL COM AUTOMAÇÃO DOS EQUIP. E CENÁRIOS,INCLUINDO O FORNEC DE
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS,MOBILIÁRIO TÉCNICO,SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO,TREINAMENTO,MANUTENÇÃO CONT.(GARANTIA ON-SIte) e OPERAÇÃO
ASSISTIDA. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Sgas 915 Lote 72, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/925158-5-00036-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância
existente entre as especificações deste objeto descritas no Comprasnet e as especificações
constantes deste Edital, prevalecerão às últimas.

NOELYZA PEIXOTO BRASIL VIEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 02/12/2022) 925158-00001-2022NE000001

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 3/2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o art. 43, VI da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações, resolve:

I - HOMOLOGAR a licitação, na modalidade CONVITE nº 03/2022 - CFQ,
realizada em 28 de novembro de 2022, por estar de acordo com a legislação em
vigor. II - ADJUDICAR a contratação do objeto licitado (contratação de espaço e de
todos os itens necessários à instrumentalização do evento de Encerramento das
Atividades do Conselho Federal de Química 2022, em favor da empresa RV
Comércio de Bebidas e Alimentos Ltda -EPP - CNPJ N.º 05.010.589/0001-22, pelo
valor respectivo de R$ 83.900,00, por ser a proposta mais vantajosa para o
C FQ .

Brasília-DF, 2 de dezembro de 2022.
JOSÉ DE RIBAMAR OLIVEIRA FILHO

Presidente do Conselho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-05T00:13:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




